CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 111.904/13 CONTRATO N. 2014/183.4

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO
CELEBRADO ENTRE A CAMARA DOS
DEPUTADOS E A  PROGRESSO
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. EPP
PARA A PRESTACAO DE SERVICOS
GERAIS E CONTINUADOS NA AREA DE
LIMPEZA E CONSERVACAO, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS EM PREDIOS
ADMINISTRATIVOS DA CAMARA DOS
DEPUTADOS.

Aos) ©WNZE dia(s) do més de Ju\\\f\«o‘ de dois mil e
dezessete, a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praga dos Trés Poderes,
nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante
denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-Geral, o
senhor LUCIO HENRIQUE XAVIER LOPES, brasileiro, casado, residente e
domiciliado em Brasilia-DF, e a PROGRESSO CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA. EPP, situada na Rua Antonina, 2041, Centro, Cascavel - PR, inscrita no
CNPJ sob o n. 07.200.004/0001-62, daqui por diante denominada
CONTRATADA, e neste ato representada por sua Sécia-Administradora, a senhora
SILVANE NONATTO DE MEIRAS, brasileira, solteira, residente e domiciliada
em Cascavel - PR, perante as testemunhas que este subscrevem, acordam em
celebrar o presente Aditivo, em conformidade com o processo sob referéncia, com
as disposicoes contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alteragdes posteriores, daqui
por diante denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no
Regulamento dos Procedimentos Licitatérios da Cimara dos Deputados, aprovado
pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.0.U. de 5/7/01, doravante
denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital do Pregio Eletronico
n. 130/14, doravante denominado EDITAL, e seus Anexos, observadas as cldusulas
e condigdes a seguir enunciadas.

O presente Aditivo decorre da repactuagdo do valor contratual, tendo em
vista o reajuste salarial de 6,57% (seis inteiros e cinquenta e sete centésimos por
cento) para trabalhadores com o piso salarial até R$ 3.000,00 e de 5,5% (cinco
inteiros e cinco décimos por cento) para trabalhadores com o piso salarial igual ou
acima de R$ 3.000,01, decorrente de Convencdo Coletiva de Trabalho, celebrada

1)




CAMARA DOS DEPUTADOS

entre os sindicatos representativos das categorias, com efeitos financeiros a partir
de 1°/1/17.

Este Aditivo decorre, ainda, do seguinte:

a) Reajuste do valor unitdrio do auxilio-alimentagdo, passando para
R$29,50 (vinte e nove reais e cinquenta centavos) com efeitos
financeiros a partir de janeiro de 2017, conforme Cléausula Décima Quarta
da Convencgido Coletiva de Trabalho;

b) Reequilibrio econémico-financeiro em razio de reajuste das passagens
de transporte publico para o entorno (11,294%), determinado pela
Resolugio da ANTT n° 5.015 de 18.02.16 e dos reajustes concedidos por
meio dos Decretos n.° 36.762/DF, de 18.09.15, e n.° 37.940/DF, de
30.12.16, que reajustou as passagens de transporte urbano do Distrito
Federal, alterando os valores das passagens utilizadas na formacio do
preco do item Auxilio-transporte da seguinte forma:

Valor | Com reajuste | Com reajuste da | Com reajuste
atual do Dec. Resolugido do Dec.
36.762/15 | ANTT 5.015/15| 36.762/15
Cidade-satélite | R$ 3,00 | R$ 4,00 R$ 4,00 R$ 5,00
Entorno R$ 330 | RS 3,30 R$ 3,67 R$ 3,67
Plano Piloto R$ 2,00 R$ 3,00 R$ 3,00 R$ 3,50
Esplanada R$ 1,50 R$ 2,25 R$ 2,25 R$ 2,50

O Contrato ora aditado, com sua numeracdo alterada para 2014/183.4, passa
a vigorar com redag¢do modificada nas seguintes cldusulas:

....................................................................................................................................

CLAUSULA TERCEIRA -
REMUNERACAQ

A CONTRATADA dever alocar, para a prestacdo dos servigos objeto da
presente contratacao, quadro de pessoal que obrigatoriamente atenda as exigéncias
editalicias, com, pelo menos, o seguinte quantitativo e saldrios, por categoria:

DO _QUADRO DE PESSOAL E DA

SALARIO DE
- QUANT. £
DESCRICAO MINIMA NO MRI;JIMO
Encarregado Geral 1 6.230,52
Encarregado setorial 1 3.428,89




CAMARA DOS DEPUTADOS

Encarregado de servigo 12 2.482,09
Servente 199 1.434,76
Almoxarife 2 211272
Auxiliar de Encarregado 1 2.112,72
QUANTIDADE TOTAL MINIMA DE

PESSOAL 216 & ‘%

Pardgrafo primeiro — Possiveis reajustes aos saldrios fixados deverdo
obedecer a politica salarial vigente das categorias, sendo que as entidades de classe
consideradas pela CONTRATANTE como legitimas representantes da categoria
profissional sdo o Sindicato dos Empregados de Empresas de Asseio, Conservacio,
Trabalho Tempordrio, Prestacdo de Servigos e Servicos Terceirizdveis do Distrito
Federal (SINDISERVICOS) e o Sindicato das Empresas de Asseio, Conservacio,
Trabalhos Temporarios e Servigos Terceirizaveis do Distrito Federal.

Pardgrafo segundo — Todo o acréscimo salarial devido ao empregado seré
calculado sobre o saldrio do més a que se referir e discriminado em folha de
pagamento.

Pardgrafo terceiro — A CONTRATADA estard obrigada a creditar os
salarios nas contas bancérias dos empregados, que deverdo ser de agéncias
localizadas em Brasilia-DF, até o quinto dia 1til do més posterior ao da prestagio
dos servigos, em horério bancério.

Pardgrafo quarto — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, até o 5° dia util do més em referéncia, auxilio-alimentacio
correspondente a 23 (vinte e trés) dias por més, cujo valor estd fixado em R$ 29,50
(vinte e nove reais e cinquenta centavos), por dia.

Pardgrafo quinto — O valor do auxilio-alimenta¢@o devera ser integralmente
repassado aos empregados.

Pardgrafo sexto — Além dos saldrios fixados, a CONTRATADA ficard
obrigada a fornecer, se for o caso, até o 5° dia ttil do més em referéncia, auxilio-
transporte de sorte a assegurar o deslocamento didrio do empregado no percurso

residéncia/local de trabalho/residéncia, correspondente a 23 (vinte e trés) dias por
més.

Pardgrafo sétimo — Fica a critério da CONTRATADA, proceder as
dedugdes legalmente permitidas na concesséo do auxilio-transporte.

......................................................................................................................................

CLAUSULA SETIMA - DO PRECO

O prego total do presente Contrato é de R$ 11.517.543,66 (onze milhdes,
quinhentos e dezessete mil, quinhentos e quarenta e trés reais e sessenta e seis
centavos), a ser pago em parcelas, de acordo com a seguinte composi¢do mensal:

o




CAMARA DOS DEPUTADOS

1) Periodo de 15/9/16 a 31/12/16 - Desde o inicio da vigéncia até a

Repactuacio:

MONTANTE “A”

1. Saldrio de méo-de-obra 310.967,78
2. Encargos Sociais (59,18%) 184.030,73
3. Subtotal Montante "A" (1+2) 494.998,51
MONTANTE “B”

4. Grupo 1 do Montante “B” 259.962,27
- Auxilio-Alimentagio 136.620,00
- Auxilio-Transporte 39.889,04
- Uniforme 4.623,31
- Materiais de Consumo 69.479,37
- Materiais de consumo duriveis 1.718,81
- Equipamentos 3.233,70
- Equipamentos de Seguranga no Trabalho 2.778,04
- Auxilio Funeral 540,00
- Assisténcia Médica e Odontolégica 1.080,00
5. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (3+4) 754.960,78
6. Grupo 2 — Taxa de Administragdo (16,09%) 121.473,19
7. PRECO BASICO MENSAL (5+6) 876.433,97
8. DECIMO TERCEIRO SALARIO (4/12) 163.750,73
Remuneragio 103.655,93
Encargos sociais (36,08%) 37.399,05
Tx Administragio (16,09%) 22.695,75
9.1 PRECO GLOBAL DO PERIODO 3.260.484,09

(3 meses e 16 dias x Prestacio Mensal + 13° saldrio)

2)Periodo de 01.01.17 e de 18.01.17 a 27.01.17 - Periodo com a
Repactuacio, sendo 1 (um) dia antes da vigéncia do Dec. 37.940/16 e
mais 10 (dez) dias durante a suspensio da vigéncia do referido Decreto

pelo Decreto Legislativo n.° 2.115 de 2017:




CAMARA DOS DEPUTADOS

MONTANTE “A”

1. Salario de mao-de-obra 331.299,89
2. Encargos Sociais (59,1 8%) 196.063,27
3. Subtotal Montante "A" (1+2) 527.363,16
MONTANTE “B”

4. Grupo 1 do Montante “B” 268.697,83
- Auxilio-Alimentacio 146.556,00
- Auxilio-Transporte 38.688,60
- Uniforme 4.623,31
- Materiais de Consumo 69.479,37
- Materiais de consumo duriveis 1.718,81
- Equipamentos 3.233,70
- Equipamentos de Seguranca no Trabalho 2.778,04
- Auxilio Funeral 540,00
- Assisténcia Médica e Odontolégica 1.080,00
5. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (3+4) 796.060,99
6. Grupo 2 — Taxa de Administragio (16,09%) 128.086,21
7. PRECO BASICO MENSAL (5+6) 924.147,20
8. DECIMO TERCEIRO SALARIO 0,00
Remuneragdo 0,00
Encargos sociais (36,08%) 0,00
Tx Administracio (16,09%) 0,00
9.2 PRECO GLOBAL DO PERIODO 338.853,97

(11 dias x Prestacio Mensal)

3) Periodo de 02.01.17 a 17.01.17 e de 28.01.17 a 14.09.17 - periodo com a
vigéncia do Dec. 37.940/16 até o término da vigéncia do contrato:

MONTANTE “A”

1. Salario de mio-de-obra

331.299,89

2. Encargos Sociais (59,18%)

196.063,27

3. Subtotal Montante "A" (142)

527.363,16




CAMARA DOS DEPUTADOS

MONTANTE “B”

4. Grupo 1 do Montante “B” 277.598,83
- Auxilio-Alimentagio 146.556,00
- Auxilio-Transporte 47.589,60
- Uniforme 4.623,31
- Materiais de Consumo 69.479,37
- Materiais de consumo durdveis 1.718,81
- Equipamentos 3.233,70
- Equipamentos de Seguranga no Trabalho 2.778,04
- Auxilio Funeral 540,00
- Assisténcia Médica e Odontolégica 1.080,00
3. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (3+4) 804.961,99
6. Grupo 2 — Taxa de Administragio (16,09%) 129.518,38
7. PRECO BASICO MENSAL (5+6) 934.480,37
8. DECIMO TERCEIRO SALARIO (8/12) 348.914,60
Remuneragdo 220.866,59
Encargos sociais (36,08%) 79.688,67
Tx Administracio (16,09%) 48.359,34
9.3 PRECO GLOBAL DO PERIODO

(8 meses e 3 dias x Prestacio Mensal + 13° salario) e Al

PRECO TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO:
(9.1+9.2+9.3)= R$11.517.543,66

......................................................................................................................................

CLAUSULA DECIMA - DA GARANTIA CONTRATUAL

Para segurang¢a do cumprimento de suas obrigagdes, a CONTRATADA
prestard garantia de R$575.877,18 (quinhentos e setenta e cinco mil, oitocentos e
setenta e sete reais e dezoito centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do
valor deste Contrato, de acordo com o artigo 56 da LEI, correspondente ao artigo

93 do REGULAMENTO, observado, ainda, o disposto no Titulo 6 do Anexo n. 3
ao EDITAL.




CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo primeiro — A garantia devera assegurar o pagamento de:

a)  prejuizos advindos do nio cumprimento do contrato;

b)  multas punitivas aplicadas a CONTRATADA;

¢)  prejuizos diretos causados 3 CONTRATANTE decorrentes de culpa
ou dolo durante a execugio do contrato;

d) obrigacdes previdencidrias e trabalhistas nio honradas pela
CONTRATADA.

Pardgrafo segundo — A garantia serd prestada no prazo de até 15 (quinze)
dias , contados da data do protocolo de entrega da via deste Contrato e s6 podera
ser levantada ao final da vigéncia contratual. A garantia deverd cobrir todo o
periodo de vigéncia contratual.

Pardgrafo terceiro — Também poderd ser considerada como a data do
protocolo de entrega, a data informada no documento de rastreamento de entrega de
correspondéncias obtido no sitio eletrdnico da Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos — ECT.

Pardgrafo quarto — A falta de prestacio da garantia ou sua apresentacio em
desacordo com o EDITAL, no prazo fixado, ensejard a aplicagdo de multa
correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte e dois centésimos por cento) do valor
estipulado para a garantia, por dia de atraso, a ser aplicada do 16° ao 60° dia, sem
prejuizo do disposto no paragrafo quinto desta Clausula.

Parégrafo quinto — A falta de prestacio da garantia no prazo de 60 (sessenta)
dias, contados do dia itil imediato ao da assinatura do contrato, ensejard a
instauracdo de processo administrativo para apuragdo de responsabilidade, de que
poderd resultar na suspensio tempordria de participagdo em licitacio e no
impedimento de contratar com a CONTRATANTE pelo prazo de até 5 (cinco) anos
€, ainda, a rescisdo unilateral do contrato por inexecucio da obrigagio e a aplicacdo
da multa prevista no pardgrafo anterior.

Pardgrafo sexto — Enquanto nfio constituida a garantia, o valor a ela
correspondente serd deduzido, para fins de retengdo, até o cumprimento da
obrigacdo, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes de
faturamento.

Pardgrafo sétimo — No caso de rescisio deste Contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia sera executada para ressarcimento 8 CONTRATANTE
das multas e indeniza¢des devidas, sem prejuizo da aplicagio das sangdes
administrativas previstas neste Contrato, no EDITAL e no REGULAMENTO.

......................................................................................................................................

Ficam ratificadas as demais clausulas e condigdes vigentes que ndo tenham
sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.




 CAMARA DOS DEPUTADOS

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento em
3 (trés) vias de igual teor e forma, para um s6 efeito, com 8 (oito) paginas cada, na
presenga das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, {1 de ‘)’Lk\\\o de 2017.

Pela CONTRATANTE: ~ _—~—> Pela CONTRATADA:

Silvane Nohatto de Meiras
Diretor-Geral Sécia-Administradora
CPF n.° 357.759.121-87 CPF n.° 031.311.779-93

Testemunhas:

CCONT/AG



